Ma i fenomeni davvero significativi, ribadisce Seneca, sono quelli regolari. Attraverso un'elaborata *enumeratio* vengono allora elencati una serie di eventi astronomici associati al sole (*nat. VII I, 3*):<sup>3</sup>

At quanto illa maiora sunt quod sol totidem, ut ita dicam, gradus quot dies habet et annum circuitu suo cludit, quod a solstitio ad minuendos dies uertitur, quod ab aequinoctio statim inclinatur et dat noctibus spatium, quod sidera abscondit, quod terras, cum tanto maior sit illis, non urit sed calorem suum intensionibus ac remissionibus temperando fouet, quod lunam numquam implet nisi aduersam sibi, nec obscurat?

<sup>1</sup> *Iunctura virgiliana*: Verg. *Aen.* VIII 187 *uana superstitio ueterumque ignara deorum* (cfr. il commento di Fordyce in *P. Vergili Maronis Aeneidos libri VII-VIII*, with a comm. by C.J. Fordyce, intr. by P.G. Walsh, ed. by J.D. Christie, Oxford, Oxford University Press, 1977, p. 227).

<sup>2</sup> Per questa credenza popolare, ricordata da Seneca anche in *Med.* 795s., cfr. i numerosi passi segnalati da D. Vottero: L. Anneo Seneca, *Questioni naturali*, a cura di D. Vottero, Torino, Utet, 1989, p. 664 n. 5.

<sup>3</sup> La regolarità dei movimenti del sole è contrapposta all'eccezionalità delle eclissi anche in *Rhet. Her.* III 36 *solis exortus, cursus, occasus nemo admiratur, propterea quia cottidie fiunt; at eclipsis solis mirantur, quia raro accidunt, et solis eclipsis magis mirantur quam lunae, propterea quod hae crebriores sunt*.

Il periodo, scandito dall'anafora di *quod*, può essere scomposto in due serie trimembri. Nella prima Seneca si sofferma sulla regolarità dei movimenti del sole: il fatto che si sposti di un grado<sup>4</sup> al giorno, e completi la sua orbita nel volgere di un anno (*quod sol totidem, ut ita dicam, gradus quot dies habet et annum circuitu suo cludit*); che a partire dal solstizio d'estate inverta il corso per rendere le giornate più corte (*quod a solstitio ad minuendos dies uertitur*), e a partire dall'equinozio d'autunno s'abbassi sull'orizzonte, e dia spazio alle notti (*quod ab aequinoctio statim inclinatur et dat noctibus spatium*).

Il *tricolon* successivo descrive invece l'azione del sole sugli altri astri (*quod sidera abscondit*), sulla terra (*quod terras ... non urit sed calorem suum intensionibus ac remissionibus temperando fouet*) e infine sulla luna: *quod lunam numquam implet nisi aduersam sibi, nec obscurat*.

Gercke<sup>5</sup> per primo ipotizzò una lacuna dopo *obscurat*: riteneva infatti che Seneca si stesse riferendo a due fasi lunari opposte, il plenilunio – quando il sole illumina completamente (*implet*) la luna che si trova in opposizione (*aduersam sibi*) – e il novilunio, quando la luna 'nuova' non risulta visibile perché in congiunzione col sole, che ne illumina la faccia non osservabile dalla terra. Di qui la proposta di integrare *nisi uicinam*, espressione predicativa che, in maniera speculare a *nisi aduersam sibi*, espliciterebbe il riferimento alla posizione della luna durante il novilunio, cioè, come si è detto, la sua congiunzione rispetto al sole.